
O “NASA International Space Apps 
Challenge” é uma competição mun-
dial que ocorre em centenas de paí-
ses simultaneamente e é promovido 
pela incubadora da NASA. O objetivo 
é solucionar os desafios reais propos-
tos pela Agência Espacial Americana, 
utilizando a criatividade e talento de 
cada equipe.

O hackathon (maratona de desenvol-
vimento e criação, em tecnologia e 
inovação) reúne programadores, de-
signers, makers, engenheiros, artis-
tas e profissionais de diversas áreas. 
Os participantes recebem desafios 
desenvolvidos pela NASA e, para re-
solver, têm acesso a dados exclusi-
vos da Agência.

Esta etapa da competição aconteceu 
em polos, distribuídos em diversos 
estados, e contou com desafios de 
vários níveis, permitindo a participa-
ção de estudantes de diversas idades 
e perfis. No Polo do Estado do Rio 
de Janeiro, dois projetos foram sele-
cionados para disputar a etapa inter-
nacional. A equipe de estudantes da 
rede pública de ensino em Saquare-
ma conquistou uma das posições do 
Estado, e participará da próxima fase 
do campeonato mundial. A equipe se-
lecionada se destaca pela segunda 
vez em torneio da Agência Espacial 
Americana.

Os desafios foram divididos nas se-
guintes categorias:

Oceanos da Terra: Desde as praias 
e pântanos ao mar aberto, do gelo 
marinho ao fundo do mar, os  ocea-
nos da Terra são dinâmicos. Os de-
safios desta categoria solicitarão que 
use os dados da NASA para entender 
como proteger os oceanos da Terra.

Nossa Lua: Ao longo da história, a 

Lua tem sido uma inspiração aos ob-
servadores do céu. Os desafios des-
ta categoria solicitarão que se pense 
criativamente sobre o nosso satélite 
e interprete os dados e conceitos da 
NASA para encontrar soluções.

Planetas Próximos e Distantes: 
Dos planetas vizinhos aos mais dis-
tantes visíveis apenas através dos te-
lescópios mais poderosos, os astros 
há muito fascinam. Os desafios desta 
categoria solicitarão que se usem os 
dados da NASA para explorar os sis-
temas de outros planetas, próximos 
ou distantes de nós.

Para as Estrelas: Se os interesses 
estão em nosso sistema solar ou 
além, o espaço sideral oferece uma 
oportunidade sem limitações, para 
pesquisa, desenvolvimento e criação 
artística. Os desafios desta categoria 
levam a uma viagem através da ciên-
cia e da exploração espacial, seja do 
ponto de vista científico, tecnológico, 
artístico.

Vivendo no nosso Mundo: A Terra é 
composta de sistemas complexos. É 
importante entender como esses sis-
temas funcionam juntos. Os desafios 
desta categoria solicitarão soluções 
usando dados da NASA que captu-
rem como é viver na Terra.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 250 | Quarta-feira, 23 de outubro de 2019

EQUIPE DE SAQUAREMA É SELECIONADA 
EM CAMPEONATO DA NASA



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 250 
Quarta-feira, 23 de outubro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos 

(interino)

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa 
(interina)

Secretária Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva (interina)

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira 

(interino)

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 249 
Quarta-feira, 23 de outubro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.931 DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2019       

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, e
Considerando que o Programa Jovem 
Cidadão visa a preparação para o traba-
lho produtivo de estudantes que estejam 
frequentando o ensino regular em insti-
tuições de Educação Superior, Educação 
Profissional, de Ensino Médio, de Educa-
ção Especial e dos anos finais do Ensino 
Fundamental, nos termos da Lei Munici-
pal nº 1.745 de 09 de novembro de 2018;
Considerando a necessidade de definir, 
para fins de controle administrativo, o 
quantitativo das vagas para estágio;
DECRETA
Art. 1º Ficam estabelecidos os seguintes 
quantitativos de vagas para estágio:

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação.
Saquarema, 22 de outubro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 730 DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente o inciso VI do art. 68 da Lei Orgâni-
ca do Município;
CONSIDERANDO o que determina o in-
ciso II do art. 37 da Constituição Federal;
CONSIDERANDO o regulamento do 
concurso público de que trata o Edital de 
001/2015;
CONSIDERANDO, finalmente, os artigos 
8º, 9º e o inciso I do art. 10 da Lei nº 97 de 
13 de novembro de 1993 – Estatuto dos 
Servidores Públicos de Saquarema.
RESOLVE  
NOMEAR a pessoa relacionada abaixo, 
que foi aprovada em concurso público, 
para o respectivo cargo, secretaria e data 
de nomeação, que por decorrência da 
convocação foi firmado o termo de posse.

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 22 de outubro de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 731 DE 22 DE 
OUTUBRO DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município e; 
RESOLVE:  
Exonerar do cargo comissionado de Co-
ordenador de Turno – Categoria - C, da 
Escola Municipal Belino Catharino de 
Souza - 3Turnos, pela exoneração a pe-
dido, em 21 de outubro de 2019, da Servi-
dora Suellen Ferreira da Silva, matrícula: 
923370-4, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação e Cultura, conforme Pro-
cesso nº 17266/2019.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 22 de outubro de 2019. 
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE 

REMARCAÇÃO - CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA  012/2019       

COMUNICAMOS QUE A CONCORRÊN-
CIA PÚBLICA 012/2019 MARCADA INI-
CIALMENTE PARA O DIA 14/11/2019 FOI 
REMARCADA PARA O DIA 21/11/2019, 
CONFORME NOVA PUBLICAÇÃO NOS 
JORNAIS O DIA, D.O.S, D.O.E E D.O.U 
DO DIA 18/10/2019. 
Objeto: contratação de empresa de servi-
ços de engenharia, com fornecimento de 
material e de mão de obra, para execução 
de obra de construção da Escola Nova 
Basileia, no Bairro de Sampaio Correa, no 
Município de Saquarema/RJ, conforme 
Processo Administrativo nº 11587/2019.
OBS: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada.  
Local: Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Telefone (22) 2651-2254 R 215.
Saquarema 22/10/2019
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Responsável pelo expediente da Secreta-

ria Municipal de Educação e Cultura

EXTRATO DO CONTRATO 
Nº 185/2019

Processo nº: 12.672/2019.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema. 
Contratada: GARRA INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE REBOQUES – LTDA.
Objeto: Aquisição de 2 (duas) carretas 
para o transporte de pequenas embarca-
ções.
Valor total: R$ 16.500,00 (dezesseis mil 
e     quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Vigência: 08/10/2019 a 08/10/2020.
Dotação Orçamentária: PT 
06.122.003.2.003, FONTE 1001, ND 
4.4.90.52.00.00.00
Saquarema, 08 de outubro de 2019.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário de Segurança e Ordem Pública

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO      
Processo nº: 12.672/2019.
Contrato nº: 185/2019.
Origem: Dispensa de Licitação.
Contratante: Prefeitura Municipal de Sa-
quarema. 
Contratada: GARRA INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE REBOQUES – LTDA.
Objeto: Aquisição de 2 (duas) carretas 
para o transporte de pequenas embarca-
ções.
Fiscal do contrato: Amauri Gomes Jar-
dim Júnior - Matrícula n.º 9500386-1.
Saquarema, 08 de outubro de 2019.
Evanildo Andrade dos Santos
Secretário de Segurança e Ordem Pública

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS, ATAS E 
TERMOS DE CONTRATO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 250 
Quarta-feira, 23 de outubro de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO


		2019-10-22T18:48:51-0200
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




